Riferiamo i detti che, al di dentro di ciascuna delle letture, riguardano il tema in questione.

## 1. TEMPIO

La tematica cristologica del tempio, espressa dai termini neotestamentari greci «*hieron*», «*naos*», «*oikos*» si trova nella lettura di

<sup>1</sup> Cf. MISSALE ROMANUM EX DECRETO SACROSANCTI OECUMENICI CONCILII VATICANI II INSTAURATUM AUCTORITATE PAULI PP. VI PROMULGATUM, *Lectionarium, III, pro Missis de Sanctis, ritualibus, ad diversa, votivis et defunctorum, editio typica*, Typis Polyglottis Vaticanis, 1972; le letture bibliche del «*Commune dedicationis Ecclesiae*» si trovano nelle pp. 233-257.

*Giovanni* 2, 13-22, nei canti al vangelo: 2 *Cronica* 7, 16; Ez 37, 27; e nei tratti dei *Salmi* 83, 5.11; 121, 1.9.

*Gv* 2, 14-21: Invenit in templo [hieron] vendentes boves et oves et columbas et nummularios sedentes. Et cum fecisset quasi flagellum de funiculis omnes eiecit de templo, oves quoque et boves, et nummulariorum effudit aes et mensas subvertit. Et his qui columbas vendebant dixit: Auferte ista hinc et nolite facere domum patris mei domum [oikos] negotiationis. Recordati sunt vero discipuli eius quia scriptum est: Zelus domus tuae comedit me. Responderunt ergo Iudaei et dixerunt ei: quod signum ostendis nobis quia haec facis? Respondit Jesus et dixit eis: Solvite templum [naos] hoc et in tribus diebus excitabo illud. Dixerunt ergo Iudaei: Quadraginta et sex annis aedificatum est templum hoc et in tribus diebus excitabis illud? Ille autem dicebat de templo corporis sui.

Ci soffermiamo sui termini: «hieron», «naos», «oikos». Il termine «hieron» indica qui il cortile esterno del tempio, l'atrio dei gentili; in questo spazio avveniva il commercio degli animali per i sacrifici rituali e l'attività del cambio delle valute, contro cui prese posizione Gesù.<sup>2</sup> Il termine «naos» designa il tempio propriamente detto, il santuario;<sup>3</sup> esso è indicato anche dal termine «oikos», casa di Dio. La frase in cui ricorre quest'ultimo termine, *Giovanni* 2, 17, è presa da *Salmo* 68, 10; nella citazione evangelica il verbo «divorare» non esprime più soltanto l'intensità della cura di Gesù per la casa di Dio, ma profetizza la consumazione di Gesù, cioè la sua morte. L'atto della purificazione del tempio, infatti, contribuisce a condurre Gesù alla condanna a morte. L'affermazione di lui: «Distruggete questo

<sup>2</sup> Cf. G. SCHRENK, «*to hieron*», in: Gerhard KITTEL (ed.), *Theologisches Wörterbuch zum Neuen Testament*, III. Band, Verlag W. Kohlhammer, Stuttgart 1938, 230-247 (234-235).